

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2022					
		RECEITAS REALIZADAS					
RECEITAS CORRENTES (I)	204.045.800,0	80.595.988,0					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.389.610,0	5.657.534,9					
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.817.710,0	1.360.718,3					
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.038.400,0	1.492.557,0					
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	510.000,0	315.482,5					
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	5.106.000,0	1.982.735,4					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	917.500,0	506.041,7					
Contribuições	8.082.300,0	1.912.666,3					
Receita Patrimonial	17.288.190,0	6.725.232,5					
Aplicações Financeiras (II)	17.277.000,0	6.722.143,5					
Outras Receitas Patrimoniais	11.190,0	3.089,0					
Transferências Correntes¹	164.872.200,0	66.233.816,5					
Cota Parte FPM (80%)	19.940.000,0	6.448.607,4					
Cota Parte ICMS (80%)	40.320.000,0	11.248.320,4					
Cota Parte IPVA (80%)	960.000,0	766.633,9					
Cota Parte ITR (80%)	80.000,0	2.444,6					
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	10.000,0	0,0					
L.C. Nº 61/89	1.040.000,0	343.395,1					
Transferências do FUNDEB	22.545.000,0	8.414.686,9					
Outras Transferências Correntes	79.977.200,0	39.009.728,2					
Demais Receitas Correntes	413.500,0	66.737,8					
Outras Receitas Financeiras (III)	23.000,0	7.937,9					
Receitas Correntes Restantes	390.500,0	58.799,9					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	186.745.800,0	73.865.906,6					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.825.300,0	0,0					
Operações de Crédito (VI)	200,0	0,0					
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0					
Alienação de Bens	30.000,0	0,0					
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0					
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0					
Outras Alienações de bens	30.000,0	0,0					
Transferências de Capital	1.795.000,0	0,0					
Convênios	1.528.000,0	0,0					
Outras Transferências de Capital	267.000,0	0,0					
Outras Receitas de Capital	100,0	0,0					
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0					
Outras Receitas de Capital Primárias	100,0	0,0					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.825.100,0	0,0					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	188.570.900,0	73.865.906,6					

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	176.444.769,8	115.558.314,4	51.982.770,2	49.537.030,1	1.311.047,8	3.314.383,9	3.314.383,9
Pessoal e Encargos Sociais	98.390.569,8	71.961.145,9	36.685.639,6	36.219.390,8	184.821,8	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	78.054.200,0	43.597.168,4	15.297.130,6	13.317.639,3	1.126.226,0	3.314.383,9	3.314.383,9
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	176.444.769,8	115.558.314,4	51.982.770,2	49.537.030,1	1.311.047,8	3.314.383,9	3.314.383,9
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.837.500,0	5.283.740,6	944.098,7	938.632,3	48.006,7	2.294,1	2.294,1
Investimentos	7.789.500,0	969.617,3	59.253,0	59.253,0	48.006,7	2.294,1	2.294,1
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	6.048.000,0	4.314.123,3	884.845,7	879.379,3	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	7.789.500,0	969.617,3	59.253,0	59.253,0	48.006,7	2.294,1	2.294,1
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	31.544.600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	215.778.869,8	116.527.931,7	52.042.023,2	49.596.283,1	1.359.054,6	3.316.678,0	3.316.678,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	19.593.891,0	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MAIRA BRANCO MONTEIRO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-20.755.000,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Abr/2022
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		6.722.143,5
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		26.316.034,5
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-250.000,0

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.